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Peter Olsen 

Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit  

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 202/2020 om Forslag til Inatsisartutbeslutning 

om, at Naalakkersuisut inden 2020 pålægges at indføre solhvervsdagen 21. 

december som en officiel mærkedag  

  

Kære Peter Olsen, 

  

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 

vil besvare dem herunder.     

 

Spørgsmål 1:  

Sidste år blev dagen ikke markeret hos Grønlands Selvstyre. Hvad skyldes dette?  

 

Svar: 

Inatsisartut besluttede den 28. november 2018 at ”årets korteste” dag skulle udråbes 

som en officiel mærkedag. Inatsisartut besluttede også at der ikke skulle afsættes 

særlige midler til formålet. Officielle flagdage reguleres i Hjemmestyrets bekendtgørelse 

nr. 26. af 11. november 2008 om flagdage. Solhvervsdagen den 21. december fremgår 

som en officiel flagdag, hvorfor alle offentlige bygninger er forpligtet til at hejse flaget 

den dag.  

 

De officielle flagdage er nationale mærkedage, hvorfor Grønlands Selvstyre hejser 

flaget på den nævnte dag.   

 

Der blev ikke afsat midler til markering af solhvervsdagen i forbindelse med 

behandlingen af EM2018/166: ”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut 

inden 2020 pålægges at indføre solhvervsdagen 21. december som en officiel 

mærkedag” i Finansloven, som et enigt udvalg også har indstillet. Foreninger, 

organisationer, virksomheder og enkeltpersoner henvises til at søge midler til Tips- og 

Lottomidlerne for markering af dagen. 

 

Spørgsmål 2:  

Hvilke planer har Naalakkersuisut for at fejre 21. december som en officiel mærkedage?  

a. Vil man fejre dagen som man gør på vores nationaldag den 21. juni? Hvis nej, hvad 

er grunden til dette?  

b. Hvem skal sikre at dagen markeres officielt? Grønlands Selvstyre? Kommunerne? 

Arbejdsmarkedsorganisationerne? Eller folk selv?  

 

Svar:  
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I forhold til 21. juni er det kommunerne, der udarbejder program for de enkelte byer og 

bygder til markering af Nationaldagen i samarbejde med foreninger og andre 

interesserede.  

 

Naalakkersuisut uddeler årets kultur- og opmuntringspris, jf. § 2 i vedtægterne for den 

grønlandske kulturpris, i forbindelse med Nationaldagen. Naalakkersuisut mener, at det 

er frit for borgere og institutioner at benytte mærkedage og lave arrangementer for 

disse, som ligeledes gælder for den 21. juni.  

 

Naalakkersuisut vil derfor gerne opfordre enkeltpersoner, foreninger, organisationer, 

virksomheder og andre interesserede til at søge projekttilskud fra Selvstyrets Tips- og 

lottomidler for markering af solhvervsdag den 21. december.  

 

Spørgsmål 3:  

Hvordan er 21. juni stillet som fejringsdag?  

a. Hvordan er fejringen den 21. juni stillet som fridag? Er 21. december stillet 

anderledes?  

b. Hvis ja, hvori består forskellen?  

 

Svar:  

21. juni er Grønlands Nationaldag.  

 

I henhold til Cirkulære om tjenestefrihed for personale ansat i Grønland under 

Grønlands Hjemmestyre og kommunerne i Grønland på dagene 1. maj, 5. juni og 21. 

juni (Cir.nr. 3/92) betragtes Grønlands Nationaldag som hel søgnehelligdag for tiden 

mellem klokken 00.00 og 24.00.  

 

21. december er en officiel mærkedag, og betragtes derfor ikke som en hel 

søgnehelligdag.    

 

Mærkedage er ikke juridisk defineret. Udvalget har dog i deres betænkning for 

EM2018/166 defineret dette: ”En mærkedag er en dag, hvor man fejrer årsdagen for en 

bestemt begivenhed eller søger at skabe opmærksomhed om et bestemt emne. 

Mærkedage spænder bredt i deres ophav og formål – fra personlige mærkedage til 

politiske, kommercielle eller religiøse mærkedage”.  

 

Spørgsmål 4:  

21. juni er vores officielle mærkedag som er en fri dag. Da 21. december også er blevet 

en officiel mærkedag, hvornår forventer Naalakkersuisut at den også indføres som en fri 

dag?  

 

Svar:  

I forbindelse med behandling af EM2018/166 blev der ikke lagt op til, at den 21. 

december gøres til en fridag. Derfor har Naalakkersuisut ikke planer om at indføre 21. 

december som en hel søgnehelligdag på samme måde som den 21. juni.  

 

Naalakkersuisut kan oplyse, at det er i vid grad fastsat i overenskomsterne, hvornår 

man har fri. 
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Spørgsmål 5:  

Har Naalakkersuisut andet at tilføje om emnet?  

 

Svar:  

Nej.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Katti Frederiksen 

 


